
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  766/22  del  23/12/2022 

Oggetto: ADESIONE AGLI ACCORDI QUADRO STIPULATI, AI SENSI DELL’ART. 
26 DELLA LEGGE 488/2000, DALLA REGIONE TOSCANA QUALE 

SOGGETTO AGGREGATORE PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE 

PER IL PERIODO 1 GENNAIO - 30 SETTEMBRE 2023 AI SOGGETTI DI 
CUI ALL’ART. 42 BIS, COMMI 3 E 4 L.R. 38/2007, AVVALENDOSI 

DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA C.E.T. – SOCIETÀ CONSORTILE 
ENERGIA TOSCANA S.C. A R.L. LOTTO 1 – FIRENZE 1, LOTTO  6 - 

PISA E LOTTO 10 – AREZZO (CIG 950316215F, 95033268B3, 

9290909CA4). 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 

“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 7/22 del 7 marzo 

2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 

Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, 
comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Richiamata la propria determinazione n. 561 del 20 settembre 2022 con la quale si 

stabiliva di aderire agli accordi quadro di fornitura di gas naturale dell’anno termico 

2022 - 2023 che il Soggetto Aggregatore Regionale – Giunta Regionale Toscana ha 

stipulato con ESTRA ENERGIE S.r.l., per le utenze aziendali riconducibili al lotto 3 – 

Ambito Prato e al lotto 9 – Ambito Siena, aggiudicati da parte della centrale di 

committenza C.E.T. – Società Consortile Energia Toscana S.c.a.r.l.; 

 Visti i punti 4. e 5. della sopra richiamata determinazione con i quali si dava atto che 

per i rimanenti lotti di ambito territoriale delle province di Firenze e Pisa, ai sensi del 

D.M. 19 gennaio 2011, non era stato possibile individuare, da parte del soggetto 

aggregatore, un fornitore di gas naturale per l’anno termico 2022 - 2023 a causa della 

crisi energetica in atto e che, di conseguenza, in attesa dell’esito della nuova gara 

indetta dal CET al fine di individuare gli affidatari per i lotti non aggiudicati, la fornitura 

di gas a decorrere al 1 ottobre 2022, veniva garantita dal servizio di default FDD e dal 

servizio di ultima istanza FUI, per i quali ARERA, attraverso la società pubblica 

Acquirente Unico S.p.A., aveva individuato il seguente fornitore: 

- Servizio di default FDD Toscana, Umbria e Marche 

Hera Comm S.p.A. Via Molino Rosso, 8 40026 Imola (BO) C.F. 02221101203, P. IVA 

03819031208 

- Servizio di ultima istanza FUI 

Hera Comm S.p.A. Via Molino Rosso, 8 40026 Imola (BO) C.F. 02221101203, P. IVA 

03819031208; 

 Richiamata inoltre la propria determinazione n. 645 del 28 ottobre 2022 con cui si 

prendeva atto dell’attivazione delle sopracitate tipologie di servizio per le utenze 

momentaneamente prive di contratto di fornitura, con decorrenza dal 1 ottobre 2022 e 

cessazione automatica al momento dell’adesione da parte dell’Azienda ai nuovi contratti 

di fornitura di gas naturale, in esito della nuova gara indetta dalla centrale di 

committenza regionale; 

 Vista la comunicazione pec registrata al protocollo n. 33155 del 5 dicembre 2022, che in 

n. di 5 (cinque) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, con la quale il Consorzio Energia Toscana comunica ai consorziati 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

l’esito della gara con procedura negoziata per la fornitura di gas naturale per il periodo 

1 gennaio 2023 – 30 settembre 2023; 

 Viste le risultanze relative ai lotti aggiudicati nei quali sono compresi i punti di prelievo 

situati negli ambiti territoriali di competenza dell’Azienda: 

Lotto 1: Ambito Firenze 1 - CIG 950316215F:  

aggiudicato alla Società ESTRA ENERGIE S.r.l., C.F. e P. Iva 01219980529, con sede 

in Viale Toselli, 9/a – 53100 Siena  

Lotto 6: Ambito Pisa - CIG 95033268B3:  

aggiudicato alla Società ESTRA ENERGIE S.r.l., C.F. e P. Iva 01219980529, con sede 

in Viale Toselli, 9/a – 53100 Siena; 

 

 Rilevato che i corrispettivi della fornitura di gas naturale saranno calcolati applicando ai 

consumi effettivi la somma, differenziata per lotto, fra lo spread offerto 

dall’aggiudicatario espresso in €/Smc, di seguito indicato: 

- Lotto 1 “Ambito Firenze 1”: spread 14,90 c€/Smc 

- Lotto 6 “Ambito Pisa”: spread 14,90 c€/Smc  

e il valore mensile del PSVDA mensile, espresso in €/Smc, stabilito con le modalità  

indicate nella sopracitata nota pec 5 dicembre 2022; 

 Vista altresì la comunicazione pec registrata al protocollo con n. 33748 e 33749 del 19 

dicembre 2022, che in n. di 3 (tre) pagine costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, con la quale il Consorzio Energia Toscana trasmette i 

prospetti dei preordini relativi alle utenze aziendali comprese nei lotti di fornitura 

suddetti; 

 

 Rivelato che l’adesione di cui trattasi avrà per oggetto anche le utenze che risultano fino 

al 31 dicembre 2022 a carico degli operatori economici affidatari dei tre lotti dell’appalto 

di gestione integrata della manutenzione ordinaria delle sedi aziendali e per le quali, in 

previsione della imminente scadenza dei contratti di manutenzione suddetti, è stata 

inoltrata richiesta di volturazione a carico dell’Azienda a far data dal 1 gennaio 2023; 

 

 Rilevato altresì che fra le utenze di fase di volturazione di cui al comma precedente è 

compreso il punto di prelievo relativo alla Residenza Universitaria “Laschi” di Arezzo, 

per la cui fornitura di gas naturale occorre aderire al corrispondente lotto di ambito 

territoriale, già aggiudicato dal soggetto aggregatore con la precedente procedura 

aperta, di cui si riassumono le risultanze: 

Lotto 10: Ambito Arezzo - CIG 9290909CA4:  

aggiudicato alla Società ESTRA ENERGIE S.r.l., C.F. e P. Iva 01219980529, con sede 

in Viale Toselli, 9/a – 53100 Siena 

- Spread 14,90 c€/Smc 

- Visti pertanto i prospetti riepilogativi delle utenze aziendali comprese nelle adesioni di 

cui trattasi, che in n. di 3 (tre) pagine costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 

- Dato atto che il quantitativo stimato annuo di fornitura di gas naturale risulta pertanto il 

seguente; 

 Utenze Lotto 1 – Ambito Firenze 1 

Quantitativo stimato annuo (Smc) Valore stimato annuo Iva esclusa €) 

390.901 642.719,04 

 Utenze Lotto 6 – Ambito Pisa  

Quantitativo stimato annuo (Smc) Valore stimato annuo Iva esclusa(€) 

355.075 583.814,53 

 Utenze Lotto 10 – Ambito Arezzo  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

Quantitativo stimato annuo (Smc) Valore stimato annuo Iva esclusa(€) 

17.380 25.028,94 

  

 Dato atto che la decorrenza dell’operatività dei nuovi contratti di fornitura in parola è 

fissata per il 1 gennaio 2023; 

 Dato atto infine che gli oneri di cui alla presente determinazione, per complessivi € 

1.251.562,51 al netto di IVA in misura di legge (22%) e, pertanto, di € 1.526.906,26 

Iva compresa, saranno previsti nei budget annuali del Bilancio previsionale economico 

dell’Azienda del 2023; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto dell'esito della gara con procedura negoziata, per la conclusione di un 

accordo quadro con un unico operatore economico da parte di Regione Toscana - 

Soggetto Aggregatore, per la fornitura di gas naturale dal 1 gennaio 2023 al 30 

settembre 2023 ai soggetti di cui all’art 42 bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007 e 

ss.mm., avvalendosi della centrale di committenza C.E.T. – Società Consortile Energia 

Toscana S.c.a.r.l., ai sensi del comma 2 del suddetto articolo 42 bis, come comunicato 

con nota pec registrata al prot. n. 33155 del 5 dicembre 2022, che in n. di 5 (cinque) 

pagine rimane allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale e di cui si riassumono le risultanze: 

Lotto 1: Ambito Firenze 1 - CIG 950316215F:  

aggiudicato alla Società ESTRA ENERGIE S.r.l., C.F. e P. Iva 01219980529, con sede 

in Viale Toselli, 9/a – 53100 Siena  

 spread 14,90 c€/Smc 

Lotto 6: Ambito Pisa - CIG 95033268B3:  

aggiudicato alla Società ESTRA ENERGIE S.r.l., C.F. e P. Iva 01219980529, con sede 

in Viale Toselli, 9/a – 53100 Siena 

 spread 14,90 c€/Smc; 

2. Di dare atto che, per le motivazioni espresse in narrativa, per la fornitura di gas 

naturale del  punto di prelievo relativo alla Residenza Universitaria “Laschi” di Arezzo, 

occorre procedere all’adesione al corrispondente lotto di ambito territoriale, già 

aggiudicato dal soggetto aggregatore con precedente procedura aperta, di cui si 

riassumono le risultanze: 

Lotto 10: Ambito Arezzo - CIG 9290909CA4:  

aggiudicato alla Società ESTRA ENERGIE S.r.l., C.F. e P. Iva 01219980529, con sede 

in Viale Toselli, 9/a – 53100 Siena 

- Spread 14,90 c€/Smc; 

3. Di aderire, per le motivazioni esposte in narrativa, agli accordi quadro di fornitura di gas 

naturale indicati ai precedenti punti che il Soggetto Aggregatore Regionale – Giunta 

Regionale Toscana ha stipulato con ESTRA ENERGIE S.r.l. per le utenze aziendali 

riportate nei prospetti che, in numero di 3 (tre) pagine, costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, per i quantitativi stimati di seguito indicati: 

 Utenze Lotto 1 – Ambito Firenze 1 

Quantitativo stimato annuo (Smc) Valore stimato annuo Iva esclusa €) 

390.901 642.719,04 

 Utenze Lotto 6 – Ambito Pisa  

Quantitativo stimato annuo (Smc) Valore stimato annuo Iva esclusa(€) 

355.075 583.814,53 

 Utenze Lotto 10 – Ambito Arezzo  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

Quantitativo stimato annuo (Smc) Valore stimato annuo Iva esclusa(€) 

17.380 25.028,94 

4. Di dare atto che i nuovi contratti di fornitura di gas naturale di cui trattasi avranno 

decorrenza dal 1 gennaio 2023 e scadenza 30 settembre 2023; 

5. Di dare atto infine che gli oneri di cui alla presente determinazione, per complessivi € 

1.251.562,51 al netto di IVA in misura di legge (22%) e, pertanto, di € 1.526.906,26 

Iva compresa, saranno previsti nei budget annuali del Bilancio previsionale economico 

dell’Azienda del 2023; 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 

dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 

   

 Il Dirigente Area  

     Approvvigionamenti e Contratti 

  Servizi Tecnici e Informatici  

  Ing. Andrea Franci 

          (firmato digitalmente)* 

         

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

